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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Алергичните заболявания (атопичен дерматит, хранителна алергия, бронхиална

астма) са често срещани при деца до 3 годишна възраст. Честотата им намалява с

нарастването на възрастта (Antonella Cianferoni, Jonathan M. Spergel, 2009).

Хранителната алергия е имуноглобулин Е-медиирана реакция, при която имунната

система на организма реагира спрямо хранителен алерген, разпознавайки го като

вреден (Carmen Garcia-Ara еt al., 2001). Някои индивиди, особено децата до 3 годишна

възраст, имат генетична предиспозиция към атопични болести и са с повишена

склонност към развитие на хранителни алергии. По-големите деца и възрастните

развиват много по-често инхалаторни алергии (Prescot S., Allen K.J., 2011).

Потенциален алерген може да бъде всяка храна. За кърмачета и малки деца е

доказано, че най-честите хранителни алергени са животински белтък, яйчен белтък,

краве мляко, фъстъци, риба, соя, пшеница. За по-големите деца алергизиращи храни са

риба, морски храни, шоколад и ядки – бадеми, кашу, фъстъци (Маринов Б., 2015;

Еникова и кол., 2016; Roberto J. Rona, Thomas Keil, Summers Colin et al., 2007).

Алергията към протеините на кравето мляко е водеща сред хранителните

алергии при кърмачета и деца до три годишна възраст и е с най-честа изява алергичен

колит (AAP 2000; De Greef et al., 2012; Levy Yet al., 2003). Проявява се в рамките на

първите дни до няколко седмици след въвеждане на краве мляко или МК. Честотата на

АПКМ е най-висока през първата година от живота и достига около 2-3%, като спада

под 1% за възрастовата група над 6 години (Monti G. et al., 2011; Muraro A. et al., 2014;

Sicherer S.H. et al., 2010). Някои от кърмачетата, които приемат само майчина кърма,

също могат да развият АПКМ от млечни протеини, преминали в кърмата (J Allergy Clin

Immunol 2010;126:S1-S58; Ribeiro C.C. et al., 2013).

6

II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

ЦЕЛ на дисертационния труд е да се проучат рисковите фактори за появата на

хранителна алергия, разпознаването и диагностицирането й, клиничните й изяви и

възможностите за профилактика сред кърмачета от Плевенския регион.

ЗАДАЧИ за изпълнение на поставената цел:

I. Да се анализират някои от рисковите фактори за хранителна алергия:

 Генетични фактори

 Фактори на околната среда (епигенетични фактори):

- Хранително програмиране

- Хранене до 1-годишна възраст и срокове на захранване

- Тютюнопушене на майката по време на бременността

- Начин на родоразрешение

II. Да се анализират клиничните прояви на хранителна алергия сред кърмачетата

III. Да се проведат клинични и лабораторни изследвания (IgE, Eo, Hb) сред децата за

доказване на хранителна алергия

IV. Да се изработи „Алгоритъм на поведение при деца с хранителна алергия”

V. Да се изработи „Профилактична програма за превенция на хранителна алергия при

фамилно обременени деца”

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО:

Прицелната популационна група на проучването са деца на възраст 0-12 месеца. Те са

здрави кърмачета или деца с прояви на алергия. Влияние върху избора на възрастовия

период оказва фактът, че алергичните заболявания са чест проблем в кърмаческа

възраст. Честа причина за това е ранното въвеждане на млека за кърмачета. Избраният

възрастов период дава възможност да се оценят ползите на кърменето върху здравето

на децата.

За проучване на моделите на хранене и захранване сред децата в кърмаческа възраст

беше проведена пряка анонимна анкета сред 82 ОПЛ от град Плевен и региона. ОПЛ

бяха подбрани по предварително уточнени критерии: поне 50% от пациентите им да са

на възраст под 18 години. ОПЛ бяха анкетирани за храненето и захранването в

кърмаческа възраст, както и за най-честите причини, които карат майката да спре да

кърми.
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ПОСТАНОВКА (ДИЗАЙН) НА ПРОУЧВАНЕТО:

Проведено бе трансверзално проучване за определяне на рисковите фактори за

възникване на хранителна алергия, клиничните прояви и възможностите за

профилактика сред 274 кърмачета на възраст от 0- до 12-месеца, oт гр. Плевен и

региона, посетили лекар педиатър в ДКЦ-Плевен през 2018г. Деветдесет и четири от

децата бяха с прояви на хранителна алергия (случаи). Като контроли са изследвани 180

здрави кърмачета. Спазено е изискваното съотношение между контроли и случаи 2:1.

Разпределението на контролите и случаите по пол и възраст е съвпадащо. Личните

данни на участниците, както и координати за последващ контакт, бяха дадени

доброволно. Родителите/настойниците на децата самостоятелно или с помощта на

изследователите попълваха анкетната карта.

Участниците в проучването бяха подбрани на база предварително дефинирани

критерии за включване и изключване.

Критерии за включване на участниците в проучването:

 Деца в кърмаческа възраст (0-12 навършени месеца)

 Липса на остро заболяване към момента на изследването

 Липса на хронично заболяване, влияещо върху нормалното физическо развитие

 Местоживеене в гр. Плевен и региона

 Подписано информирано съгласие на родителите

Критерии за изключване на участниците в проучването:

 Възраст над 13 месеца

 Наличие на остро заболяване към момента на изследването

 Наличие на хронично заболяване, влияещо върху нормалното физическо

развитие

 Местоживеене извън гр. Плевен и региона

 Отказ на родителите да участват в проучването

Доносеността на детето не беше критерий за изключване от проучването.

За провеждане на проучването е получено Етично одобрение от Институционална

комисия по етика на Медицински Университет – Плевен, Протокол №507/18.04.2018г.
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МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО:

1.Документален метод:

Настоящият труд се основава на анализа на българската и чуждестранна литература, в

т.ч. книги, учебници, статии, публикации, имащи отношение към темата на настоящата

разработка. В хода на проучването е осъществен целенасочен, тематично ориентиран

анализ на 386 публикации, достъпни в PUBMED, SCOPUS и Science Direct. Използвани

са и нормативни документи, касаещи храненето на децата в кърмаческа възраст.

2.Социологически методи:

Попълвана е „Анкетна карта” сред майките за проучване на рисковите фактори за поява

на хранителна алергия. Анкетната карта е приложена в пилотно проуване за изследване

на хранителната алергия в Плевенския регион, рисковите фактори за появата й и

съответното поведение. Анкетната карта включва 25 въпроса, които дават информация

за:

 Демографски и социално-икономически показатели на родителите – пол,

възраст, образование, местоживеене (град/село), етническа принадлежност;

 Демографски и антропометрични показатели на детето – пол, възраст, ръст,

телесно тегло при раждане и в момента на проучването;

 Фамилна обремененост на детето за алергични заболявания;

 Здравословно състояние на детето – алергични заболявания на детето,

установени от лекар;

 Продължителност на кърменето, захранване на детето;

 Навици на живот на майката: тютюнопушене по време на бременността,

протичане на бременността и раждането, хранене на бременната жена.

Анкетната карта е изготвена от докторанта и попълнена от родителите на изследваните

деца.

Разработена е и анкета, насочена към общопрактикуващи лекари от гр. Плевен и

региона. Тя включва въпроси, свързани с начинът на хранене и захранване на

кърмачето, както и най-честите причини, които карат майката да спре да кърми.
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Анкетата към ОПЛ е разработена от докторанта и включва 21 въпроса по следните

топици:

 Обсъждат ли с майките през бременността предимствата на кърменето и какво е

тяхното отношение, нагласа към кърменето?

 Препоръчват ли на майките изключителното кърмене?

 Какви препоръки за продължителност на кърменето се дават?

 Какви са най-честите причини, които карат майката да преустанови кърменето?

 На каква възраст ОПЛ препоръчват на майките да се започне захранване?

 Каква схема на захранване? В какъв възрастов период ОПЛ препоръчват да се

въведат основните храни за захранване?

3.Клинични методи:

Използвани са анамнестични данни, физикален преглед и аналитичен преглед на

параклинични изследвания на кръв (изследване на IgE IU/ml, Hb g/l, Eo %).

4.Статистически методи:

Събраната информация беше въведена и обработена с Microsoft Excel. Част от данните

от проучването са обработени с компютърна програма Statgraphics Plus. Статистическа

достоверност е определена при най-висок уровен на значимост p<0,05. Резултатите са

описани чрез графики, таблици и фигури. Използвани са числени величини – проценти,

коефициенти, средни величини, стандартно отклонение.

III. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ


[…]


 Предпазва детето от заболявания

 Предпоставка за добро развитие и растеж на детето

 Влияе положително върху физическо и интелектуално развитие на

детето

 Подпомага по-бързото възстановяване след боледуване

 Икономически е по-изгодно

 Допринася за по-бързото отслабване на майката след раждането

 Друго ..........................................................................................................

10. Според Вас до каква възраст е добре детето да бъде кърмено:

 До 1 месец

 До 3 месеца

 До 6 месеца

 До 1 година

 Повече от 1 година

11. Колко пъти дневно, според Вас, трябва да се кърми детето до шест месечна

възраст?

 ............... пъти дневно

 Колкото поиска

 Незнам

12. Какво друго освен кърма препоръчвате да се дава на новороденото?

 Адаптирано мляко, защото ....................................................................

 Вода със захар

 Вода без захар

 Нищо друго

13. На каква възраст на детето препоръчвате да се започне захранване?

 На .................. месеца

14. На каква възраст на детето (в месеци) препоръчвате да се въведат следните

храни и напитки?

 Вода ............................

 Чай .............................

 Плодов сок/плодово пюре .........................................

 Зеленчуково пюре .......................................................

 Каша ..........................

 Сварен жълтък ...................................

 Месно-зеленчуково пюре .........................................

 Попара със сирене ..............................

 Кисело мляко ......................................

 Прясно мляко ......................................
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15. По време на бременността информирате ли майката за ползата от

кърменето (възможни са повече от един отговор)?

 Да, информирам бременната жена за ползата от кърменето

 Информирам бременната жена за правилното хранене при кърмене

 Информирам бременната жена за хигиената и режима на почивка на

кърмачката

 Информирам бременната жена за техниките на кърмене

 Информирам бъдещата майка за правилното съхранение на изцедената

кърма

 Информирам бъдещата майка за ползата от кърменето и подготовката

на млечните жлези за кърмене

 Не информирам бременната по въпроса за кърменето, защото ...................

16. Какви съвети давате на бременната жена относно подготовката на

млечните жлези за кърмене? (моля опишете

накратко)........................................................................................................................

17. Препоръчвате ли на майката да храни детето си с адаптирано мляко?

 Да – в случай, че ..........................................................................................................

 Не

18. Познавате ли диетични адаптирани млека и кога бихте ги включили?

................................................................................................................................................

19. Помагате ли на майката да се справи с проблемите на кърменето?

 Да, като й препоръчвам да не се отказва да кърми

 Не, препоръчвам й да премине към адаптирано мляко

20. Какво съветвате майката, когато тя смята, че няма достатъчно кърма?

 Да дохранва с адаптирано мляко

 Да премине изцяло на адаптирано мляко

 Да не се отказва да кърми, като слага детето по-често на гърдата

21. Кои според Вас са най-честите причини, които карат майката да спре да

кърми?

 Недостатъчна мотивация от страна на майката

 Недостатъчна информираност на майката относно кърменето

 Проблеми с млечните жлези (мастит, рагади, хлътнали зърна)

 Майката учи

 Майката работи

 Майката желае да запази бюста си

 Майката е пушачка

 Недостатъчна подкрепа от роднини

 Друго .....................................................

21. Познавате ли диетични адаптирани млека и кога бихте ги включили?

.....................................................................................................................................

Благодаря Ви за съдействието!
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 ANNOTATION

Food Allergy in Infants in the Pleven Region, Bulgaria – Risk Factors and

Behavior

Vanya Nedkova-Milanova

The Purpose of our study was to determine at what age are the manifestations of cow’s milk

protein allergy occur, to identify some risk factors for the occurrence of food allergy in

infants and determine IgE and Hb values in children with cow’s milk protein allergy in the

Pleven, Bulgaria.

Material and methods:

The target population group of the study was children of ages from 0-12 months old from

Pleven and the region – 180 healthy infants and 94 children with displays of food allergy who

were referred by pediatricians to University Hospital Consulting Center in 2018.

Results:

Children with allergic manifestations were breastfed for only 2-4 months. About 29% (n=28)

of the parents of children with allergies reported about the presence of allergies in the family

(bronchial asthma, atopic dermatitis, allergic rhinitis), whereas the general share of family-

related controls was barely 13% (n=24). The results obtained by us show a statistically

significant difference (p<0,001), with the inherited burden to children with allergy. In the

group of children with food allergy, 18, 08% were born prematurely in the seventh and eighth

months, whereas in the control group – only 2, 22% of the infants. About 51% of children

with a proven food allergy were born by Caesarean section and 49% - by a normal

mechanism. Barely 16, 67% from the controls were born by a Caesarean section. The mothers

of 75, 5% of children with food allergy smoked during pregnancy, while in controls 54% of

mothers were smokers. Cow’s milk protein allergy occurred in the first 2-3 months after birth

in the studied children, predominately boys 54, 3% (n=51). About 73% (n=69) of the

surveyed children had noticeable restlessness, heavy crying, bloating. About 28% (n=27) of

children had diarrhea, and 17% (n=16) – difficult defecation. Chronic iron-deficient anemia

could have been the only clinical manifestation in children with cow’s milk protein allergy.

About 17% of all the children with cow’s milk protein allergy had a pronounced anemic

syndrome. The rest had normal values of hemoglobin. Elevated IgE values were found in 73%

of the tested children – an average value of 36, 5 IU/ml (value range 18 to 115, 6 IU/ml – IgE-

mediated allergy).

Conclusions:

We have found statistical significance of the hereditary burden of allergy, premature birth,

Caesarean birth and maternal smoking during pregnancy among the studied risk factors for

food allergy. Cow’s milk protein allergy is relatively common but not always easy to

diagnose. The early clinical manifestations of allergic colitis and confirmation of cow’s milk

protein allergy with IgE and Eo require the introduction of an elimination diet and feeding (6-

12 months) with protein hydrolysate.

Key words: Food allergy, infants, risk factors, behavior
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