СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Дарина Найденова Христова, д.м.
катедра „Хигиена и епидемиология“, ФОЗ, МУ - Варна

за дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„Доктор“

по научната специалност **„Хигиена“** на тема:

**„Хранителни алергии в кърмаческа възраст в Плевенския регион-
рискови фактори и поведение“**

на **д-р Ваня Маргаритова Недкова-Миланова**, докторант на
самостоятелна подготовка в МУ-Варна

Кратки данни за професионалното развитие на кандидата

Ваня Недкова – Миланова завършва Медицински Университет – Плевен през 2000 г. Последователно придобива специалностите „Детски болести“ (през 2006 г.) и „Обща медицина“ (2008 г.). Основната част от професионалния си път д-р Недкова – Миланова преминава като лекар – ординатор (2000-2006 г.) в ЦСМП –Ловеч и Плевен и в ДКЦ – Плевен, където работи като педиатър (2009-2019 г.). Последните 14 години е асистент в катедрата по „Обща медицина“ в МУ – Плевен и преподава на студенти АЕО и БЕО (от специалностите медицина, рехабилитация и ерготерапия, медицинска сестра), както и участва в основния курс по Обща медицина за ОПЛ.

Д-р Недкова – Миланова непрекъснато повишава своята професионална компетентност чрез участия в курсове, специализации с изследователска и образователна насоченост и научни прояви. Повишаването на компетентността и в сферата на детското и обществено здраве има пряко отношение към темата на настоящия дисертационен труд.

Цялата процедура по зачисляване, полагане на изпит за докторски минимум, отчисляване и насочване към публична защита е съобразена със законовите разпоредби и Правилника за РАС на МУ – Варна. Със заповед №Р-109-256/ 13.07.2017 г. на Ректора на Медицински Университет „проф. д-р П. Стоянов“ д-р Недкова – Миланова е зачислена в докторантура в самостоятелна форма за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на тема „Хранителни алергии в кърмаческа възраст в Плевенския регион - рискови фактори и поведение“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и специалност Хигиена (Хранене и диететика) с научен ръководител доц. д-р Дарина Найденова Христова, д.м. Д-р Недкова – Миланова полага изпита си за докторски минимум на 13.10.2017г. с отличен. След успешна вътрешна защита, проведена на 24.10.2019г., със заповед на Ректора №Р-109-426/18.12.2019г. докторантът е отчислен с право на защита.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 161 стандартни страници и е оформен съгласно изискванията. Структурните раздели на дисертацията са добре балансирани и са в следната логическа последователност: литературен обзор – 47 страници, цел, задачи, методология на изследването – 5 страници, резултати и обсъждане – 51 страници, профилактична програма за превенция на хранителната алергия при фамилно обременени деца – 5 страници, изводи и приноси – 4 страници. Цитирани са 386 литературни източници, от които 49 на кирилица и 337 на латиница. Дисертационният труд включва 16 таблици, 24 фигури и 3 приложения, които много добре представят извършения обем на разработката и дават основа за аналитично обсъждане на резултатите. Литературният обзор обобщава съвременна информация и показва познанията и практическия опит на кандидата в областта на детското хранене.

Актуалност на темата на дисертационния труд. Докторантът се насочва към една много важна и в клиничен, и в обществено – здравен аспект тема: хранителните алергии в кърмаческа възраст. Тази група заболявания са сериозен проблем при кърмачета и малки деца и са с висока честота на разпространение. С проведеното поручване и разработването на профилактичната програма и алгоритъм на поведение при деца с фамилна анамнеза за хранителни алергии, докторантката допринася значително за разширяване на познанията за рисковите фактори и поведение при хранителните алергии в наши условия. Самостоятелният избор на темата показва добрата осведоменост и чувствителността на докторанта към обществено – здравните проблеми, които изискват по-задълбочено проучване.

Литературен обзор: теоретичната обосновка и проучване на наличните литературни източници по темата на дисертацията заемат около 30% от общия обем на работата и са добре структурирани в шест раздела. В дълбочина са разгледани въпросите за клиничните изяви, диагностицирането на хранителните алергии в ранна детска възраст, за ролята на кърменето, адекватното хранене и микробиома.

Целта на дисертационния труд е прецизно дефинирана: да се проучат рисковите фактори за появата на хранителна алергия, разпознаването и диагностицирането ѝ, клиничните ѝ изяви и възможностите за профилактика сред кърмачета от Плевенския регион. За постигане на поставената цел са формулирани пет задачи, основна от които се явява анализа на рисковите фактори за хранителна алергия в Плевенски регион. Методологията е детайлно описана. Набирането на участници от повече от 80 практики на семейни лекари от Плевен и региона, подбрани предварително с условието поне 50% от пациентите им да са на възраст под 18 години, подкрепя достоверността на получените резултати. Проучвайки проблема за профилактиката на хранителните

алергии в детска възраст, докторантът установява и важната роля на информираността на общопрактикуващия лекар, провеждащ детските консултации и инструктиращ майката за моделът на хранене и захранване на кърмачето. В тази връзка е проведено анкетно проучване сред ОПЛ, насочено към техните познания в сферата на съвременните препоръки за профилактично хранене. Резултатите показват, че е необходимо повишаване на здравната култура на родителите по отношение на алиментарната профилактика на хранителните алергии в кърмаческа възраст за да могат в семействата, най-вече с фамилна обременост, да направят информираният избор за моделът на хранене и захранване на кърмачето.

Приноси: изведените от д-р Недкова – Миланова приноси са както с познавателен, така и с практико-приложен характер. Разработените от кандидата „Алгоритъм на поведение при деца с хранителна алергия” и профилактична програма за превенция на хранителната алергия сред фамилно обременени деца са удобен инструмент за практиката на семейния лекар.

Авторефератът е изготвен според изискванията и отразява напълно съдържанието на дисертационния труд, представя в детайли основните резултати, изводи и приноси на настоящата работа.

Ваня Недкова – Миланова прилага пет публикации и научни съобщения във връзка с темата на дисертационния труд.

Лични впечатления: познавам д-р Ваня Недкова - Миланова от възложеното ми научно ръководство на представения за защита настоящ дисертационен труд. На мнение съм, че цялата работа по дисертационния труд е допринесла за значителното и израстване и развитие на качествата и на научен изследовател. Високо оценявам инициативността и, както и стремежа и за прецизност, самостоятелност и непрекъснато усавършване в научната работа.

Представеният дисертационен труд и впечатленията ми от съвместната ми работа с кандидатката ми дават основания да твърдя, че д-р Недкова-Миланова има лично отношение към популяризирането на здравословните практики на хранене в кърмаческа възраст сред родителите и общопрактикуващите лекари в регион Плевен. Не мога да не спомена и приносът и в разработването и профилактичната програма и алгоритъм на поведение при деца с фамилна анамнеза за хранителни алергии.

Заключение

Представеният за защита дисертационен труд на тема „Хранителни алергии в кърмаческа възраст в Плевенския регион-рискови фактори и поведение“ е съобразен с изискванията на Медицински Университет – Варна и се отличава с актуалност и висок научен стил, извежда приноси с теоретично и реално практическо значение.

Напълно убедено давам своята *положителна оценка* и предлагам на останалите членове на уважаемото Научно жури да гласуват положително за присъждане на Ваня Маргаритова Недкова-Миланова на образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Хигиена“.

06.02.2020г.

Подпис:
(доц. д-р Д. Найденова, д.м.)